2

Дело № 5-10-266/2023
(05-0266/10/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2023 года  					               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко С.А., рассмотрев в здании суда по адресу: Республика Крым г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2, зал. 3, дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «ПРОДУКТ ВПМ» Хитеева Павла Владимировича, ……года рождения, ……, проживающего по адресу: ……, паспорт гражданина РФ серия ……, выдан ФМС, код подразделения ……, место регистрации юридического лица: Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Маршала Жукова, д. 17, лит. А, по признакам правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:

Хитеев П.В., будучи директором ООО «ПРОДУКТ ВПМ», не представил в ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации  (далее – НК РФ), налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (УСН) за 2022 год (форма по КНД 1152017), тем самым нарушил п. 1 ст. 326.23 НК РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП  РФ.
В судебное заседание Хитеев П.В. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, каких-либо ходатайств от него не поступало, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело без его участия.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
На основании подпункта 4 пункта 1 ст.23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно пункту 1 ст. 346.23 НК РФ по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя в следующие сроки:
1) организации - не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи);
2) индивидуальные предприниматели - не позднее 25 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи).
 Согласно ст. 346.19 НК РФ налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
 В соответствии с п.7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемым в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший за ним рабочий день.
Следовательно, предельный срок представления декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (УСН) за 2022 год (форма по КНД 1152017) – 27.03.2023 года.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Мировым судьей установлено, что налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за     2022 г. (форма по КНД 1152017) подана в ИФНС России по  г. Симферополю                     ООО «ПРОДУКТ ВПМ» 09.04.2023 г., а предельный срок предоставления декларации – 27.03.2023 г., то есть документ был представлен на 13 календарный день после предельного срока предоставления декларации.
Вина Хитеева П.В. в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 23.10.2023 г. (л.д. 1,2);  копией налоговой декларации по УСН за 2022 г. ООО «ПРОДУКТ ВПМ» (л.д.7,8), копией акта налоговой проверки № 3974 от 24.07.2023 г.  (л.д.9-11), копией решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения № 3420 от 05.09.2023 г. (л.д. 12-14), Листом записи из Единого государственного реестра юридических лиц в ООО «ПРОДУКТ ВПМ» от 23.10.2023 г. (л.д. 15-19) и иными доказательствами.
Порядок привлечения к административной ответственности не нарушен.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях Хитеева П.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Хитеевым П.В. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.10 КоАП РФ, судья, –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «ПРОДУКТ ВПМ» Хитеева Павла Владимировича, …… года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд                        г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья                                                                   С.А. Москаленко